## De penis.

Pena est delicti vel delictorum satisfactio: q<sup>s</sup> lege vel ministro legis impo-  
nit. Et certū est q<sup>s</sup> imponit ppter delicta. Sed in his attendit utrum deli-  
ctum pueniat ex animo: an nō. Si emi ex animo nō pueniat: plerūq<sup>s</sup> nul-  
lo modo puni: maxime si casu: vt venando. vel impetu ut p furore forte

# Liber XLVIII

vel ebrietate cōmittat. vt. s. ad. l. pom. de par. l. pe. et d. off. pf. diu. .7. e. respicendum. Et aliquando puniē leuis. vi cum lascivia vī malo exemplō cōmittitur vt. s. ad. l. cor. de fcc. l. iij. h. si ex. r. l. iij. h. i. r. s. c. l. abs. senten. h. v. Et sunt septem genera penarū quibus iudices aliquā afficerē possunt. Quedam em̄ pene vitā admīnunt: aut seruitutē iniungūt: aut eiū uitiatē auferunt: aut exilium: aut cohercionē corporis continēt: vel fus̄tiū ammonitionē: vel flagellorū castigationem: vel vinculorū verberationem: aut dānum pecuniarū cum infamia: aut dignitatis alicuiū depositionem: aut aliquis actus p̄hibitionē de quibus in. l. si quis forte in fī. cum duabus se. se. Capitalium autem penarū isti sunt gradus. Mā sum mū supplicium videtur ad furcam dāmatio. Item viui cōcrematio. Itēz capitū amputatio. Item ad bestias subiici. Deinde prima mortis pena est metalli cohertia: in insulam deportatio. vt in. l. capitalium. .7. e. Est et aque et ignis interdictio. vt. s. de pub. iudi. l. iij. Est et alia pena d̄ qua. C. de mathe. l. et si excepta. Est et alia. s. ad. l. pom. de par. l. pe.

## De bonis damnatorum.

Quicūq; supplicium id est mortem naturalem: vel ciuitatis vel libertatē a nūllionē patiē: eius bona publicanē. vt. .7. l. j. r. C. e. l. in metallum. nisi in duob⁹ casib⁹ no. in. l. j. r. C. d. mul. q. s. p̄zri. l. j. r. C. d. rap. vir. l. j. Jure autem nouissimo locuz habet quod dicit in aut. vi nulli. iudi. h. s. Aū autem dicitur damnati bona publicari distinguendū est vtrū serius fuerit. tunc locum habet lex. j. h. si liber. C. e. An fili⁹ fa. quo casu non auferat patri peculium etiā si erat castrense. C. e. l. si filius. An fuerit parta. et tunc refert an curialis: an non curialis fuerit. Si curialis et habeat filios masculos et non filias: filii omnia habent. Si filias tñ. ipē habet dimidium et caria reliquā dimidiā. Si filios habet et filias: filii soli habent viam dimidiā. et cum sororibus suis aliam parciant dimidiā. p̄ virili p̄ tione. vbi autē non est curialis publicanē omnia: sed p̄nceps ex equitate pcedit dimidiū liberis dāmatio. et quādoq; omnia si magnus sit numerus liberorū. Sed vbi dimidiū tñ. publicatur nihil pceditur libe‐ris vt in. l. j. .7. e. in. fi. r. l. vi. h. si plures. patrono autem non diminuitur sua portio dāmatio liberto. .7. e. l. vi. h. si libertuz. In publicatione autem honorū sciendū est q̄ hodie non fit si dāmnat⁹ habeat cognatos vscq; ad tertium gradum inclusiue. In crimine maiestatis nūl innovat⁹.

## De bonis eorum qui ante sententiā mortem sibi p̄sciuerint vī accusatorem corruerint.

Munc de bonis quasi damnatorū: id est ec̄ p̄ qui mortem sibi infligunt. Super quo distingue. vtrum p̄scientia delicti aliquis infligat sibi mortem an alia causa. vt impatiētia doloris: vel ob pudorem eris alieni. et in his certum est non auferenda bona. Sed in primo casu distinguit̄: an erat casu

# Digestum Roum

le crimen ob quod non erant publicanda bona. puta furtum : et tunc non auferuntur bona heredibus. an casu quo erant publicanda et tunc aut erat tale crumen cuius accusatio poterat inchoari post mortem ut repetu. pecul. z.l.ma. et auferunt heredibus bona. Si autem non poterat inchoari post mortem ne et non auferunt bona. nisi conscientia sibi mortem post item ptes. vel postquam fuerit in scelere deprehensus. i. de iure fis. l. in fraudem. h. iij. z. iii. z. s. de iniis. rup. ces. l. si quis exheredato. h. sibi autem. z. i. e. l. vi. vsq ad h. vi. z. C. e. l. j. z. ij. In capitalibus criminibus q. penam mortis continent non nocet aduersariorum corrumpere. Nam ignoscendum est ei qui sagittam suum q. alterius redemptu. p. pecuniam voluerit. In his autem criminibus q. sanguinem non infligunt: qui aduersarii suu corrupit: hoc est accusatorez. puni. vt. s. de preua. l. fi.

## De interdictis et relegatis et deportatis.

Triplex est exilium. aut certop locorum interdictio. ut aliquis bononie vel mutine non stet. Aut lata fuga: ut omnium locorum interdicte ppter ceterum locum. puta ut stet mutine tantu: vel bononie. Aut insule vinculuz: id est relegatio in insulam ubi non stat cum hominibus. Relegatorum duo sunt genera. Sunt quidam qui in insula relegantur. et sunt qui simpliciter ut prouintiis eis interdicte: non etiam insula assignetur. Et hec est difference inter relegatos et deportatos. q. in insulam relegari et ad tempus et in ppterum quis potest. Et talis ciuitatem romanam retinet: et testamento factionem non amittit. Et si ad tempus relegatur: nec tota bona nec pars eius admittitur. Deportari autem non nisi in ppterum quis potest. et talis familiā perdit et ciuitatem et bona sua. z. e. l. relegari. z. l. relegatorum. h. hec difference. Est enim deportatione damnatio in insulam ob aliquod crimen capitale animo ppterio ibi manendi. Et illa dicitur mors civilis: et compatur morti naturali in illis i. quib. mors civilis habet eundem effectum cum morte naturali. ut in adeunda hereditate. bonorum poss. instituendo herede et. perdunt enim ea q. sunt iuris civilis: ut testari et similia. Ea vero q. sunt iuris gentium retinent. ut in. l. quidam. s. de pe. ita dicit glo. i. c. placuit. iij. xvij. q. i. Interdictio autem est. extra eam puiniam in qua quis domicilium habet: vel in qua incola est. ptheri amplius morari. vel extra patriam suam mitti. Et interduz solet etiam p sententiaz quibusdam interdicti: ne intra patris territorium vel muros mores: vel ne excedant patriam: vel ut in vicis quibusdam morentur aut suburbis ut fit Basilee. Item constituti in bonis solent aliquando vel ad tempus vel in ppetuum interdicti honore vel ne penitus honorem adipiscantur. ut in. l. relegatorum. z. e. x.